

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI**

Số: 103 /BC-UBND

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÀI	
DEN	Số: 8915 Ngày: 20.8.18 Chuyển:



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 8 năm 2018

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP  
và kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 8, nhiệm vụ  
trọng tâm tháng 9 năm 2018 của tỉnh Quảng Ngãi**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA  
CHÍNH PHỦ**

Trong tháng 8, tình hình triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết 01/NQ-CP tiếp tục được tỉnh Quảng Ngãi chủ động thực hiện, tích cực và có trách nhiệm. UBND tỉnh quán triệt và nghiêm túc tổ chức thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy về nâng cao kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo và chương trình công tác trong tháng, tuần của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy. Tập trung chỉ đạo, triển khai, đánh giá, báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện 04 kết luận, 05 nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XIX.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại Nghị quyết số 104/NQ-CP ngày 08/8/2018.

Thúc đẩy cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh. Tập trung cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn liên quan đến đất đai, nông nghiệp nông thôn, ứng dụng công nghệ thông tin, khởi nghiệp, phát triển du lịch... Chủ động gấp gáp, tiếp xúc nhà đầu tư; tổ chức Chương trình cà phê doanh nhân tháng 8; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp sớm hoàn thiện thủ tục, triển khai dự án.

**II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO  
QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 8 NĂM 2018**

**1. Lĩnh vực kinh tế**

**1.1 Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng**

a) Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 9.740 tỷ đồng<sup>1</sup>, tăng 3,9% so với tháng trước, giảm 3,3% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 76.988 tỷ đồng, tăng

<sup>1</sup> Theo giá CĐ 2010.

21,1% so với cùng kỳ năm trước, nếu không tính sản phẩm lọc hóa dầu thì tăng 7,7%. Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước đạt 64.189,4 tỷ đồng, tăng 23,8%; kinh tế ngoài nhà nước đạt 9.684 tỷ đồng, tăng 1,4% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 3.115 tỷ đồng, tăng 41,5%.

b) Đầu tư và xây dựng: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển của tỉnh năm 2018 là 4.259,585 tỷ đồng<sup>2</sup>. Đến nay, đã phân khai hết kế hoạch vốn 2018 để các đơn vị triển khai thực hiện; cụ thể: Nguồn cân đối ngân sách địa phương: 2.705,450 tỷ đồng<sup>3</sup>; nguồn vốn ngân sách Trung ương: 1.554,135 tỷ đồng, bao gồm: (1) Hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg là 128,224 tỷ đồng; (2) Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 327,611 tỷ đồng (phần vốn đầu tư phát triển); (3) Vốn Chương trình mục tiêu là 318 tỷ đồng; (4) Vốn trái phiếu Chính phủ là 550 tỷ đồng; (5) Nguồn vốn ODA là 230,3 tỷ đồng.

Đến ngày 20/8/2018, tổng giá trị giải ngân là 2.430,25 tỷ đồng, bằng 57,1% kế hoạch năm; cụ thể: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giải ngân 1.651,86 tỷ đồng, bằng 61,1% kế hoạch giao; nguồn vốn ngân sách Trung ương giải ngân là 778,38 tỷ đồng, bằng 50,1% kế hoạch giao.

## 1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

### a) Nông nghiệp

*Về trồng trọt:* Lúa vụ Hè - Thu gieo sạ ước đạt 34.148,8 ha, giảm 0,3% (119,1 ha)<sup>4</sup> so với cùng vụ năm 2017; sản lượng lúa ước đạt 200.421,5 tấn, giảm 0,3% (572 tấn). Nhờ thời tiết thuận lợi cho sinh trưởng và phát triển nên năng suất lúa ước đạt 58,7 tạ/ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2017.

Diện tích ngô ước đạt 4.595,6 ha, giảm 1,9% (88,3 ha); diện tích gieo trồng rau, đậu và cây cảnh ước đạt 6.669,9 ha, tăng 3,6% (229,1 ha) so với vụ Hè - Thu 2017.

Tình hình sâu bệnh gây hại cho trồng trọt có xảy ra trên cây lúa và một số loại rau, màu; tuy nhiên, tỉnh đã chỉ đạo ngành chức năng duy trì thường xuyên và định kỳ công tác phòng chống sâu bệnh, hướng dẫn nông dân biện pháp kỹ thuật phòng chống sinh vật gây hại.

*Về chăn nuôi:* Từ giữa tháng 7 đến nay, giá thu mua lợn và bò hơi trên địa bàn tỉnh tuy có tăng nhưng không ổn định, chưa tạo được tâm lý tốt để khôi phục và tăng đàn. Ước tính tại thời điểm cuối tháng 8/2018, đàn trâu toàn tỉnh tăng 1,3%, đàn bò tăng 0,2%, đàn lợn giảm 1,2%, đàn gia cầm tăng 11,3% so với cùng thời điểm năm 2017. Tình hình dịch bệnh trong tháng có xảy ra tuy nhiên đã được kiểm soát, không để lây lan diện rộng.

### b) Lâm nghiệp

<sup>2</sup> Không bao gồm 155 tỷ đồng vốn bội chi ngân sách địa phương.

<sup>3</sup> Bao gồm 600 tỷ đồng từ nguồn thu sử dụng đất và 70 tỷ đồng vốn xổ số kiến thiết.

<sup>4</sup> Do chuyển đổi diện tích lúa không hiệu quả sang gieo trồng các loại cây khác.

Diện tích rừng trồng tập trung trong tháng ước đạt 1.051 ha, tăng 32,2% (256 ha) so với cùng tháng năm 2017; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 139.696 m<sup>3</sup>, tăng 57,4%; sản lượng cùi khai thác ước đạt 28.203 ster, tăng 37,8%. Lũy kế 8 tháng, diện tích rừng trồng tập trung đạt 6.563 ha, tăng 16% so với cùng kỳ năm 2017; sản lượng gỗ khai thác đạt 744.227 m<sup>3</sup>, tăng 21,1%; sản lượng cùi khai thác đạt 177.753 ster, tăng 9,8%.

Trong tháng, phát hiện 47 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; trong đó, có 06 vụ phá rừng<sup>5</sup>, tăng 04 vụ (tăng 1,49 ha) so với tháng 8/2017. Tính từ đầu năm đến giữa tháng 8, toàn tỉnh phát hiện 246 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; không xảy ra cháy rừng.

### c) Thủy sản

Sản lượng thủy sản trong tháng ước đạt 19.392 tấn, tăng 2,1% so với tháng 7/2017; trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 18.697,2 tấn, tăng 2,1%; sản lượng nuôi thu hoạch ước đạt 694,9 tấn<sup>6</sup>, giảm tăng 0,5%.

Ước tính 8 tháng, sản lượng thuỷ sản đạt 165.260,2 tấn, tăng 8,4% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 161.062,9 tấn, tăng 8,5%; sản lượng thuỷ sản nuôi trồng<sup>7</sup> đạt 4.197,3 tấn, tăng 5%.

### 1.3. Thương mại và dịch vụ

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* trong tháng ước đạt 4.304 tỷ đồng, tăng 0,8% so với tháng trước và tăng 11,18% so với tháng cùng kỳ năm trước. Lũy kế 8 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 33.638 tỷ đồng<sup>8</sup>, tăng 10,6% so với cùng kỳ năm trước.

*Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)* tăng 0,16% so với tháng trước; tăng 3,04% so với cùng tháng năm trước; tăng 1,15% so với tháng 12 năm trước; CPI bình quân 8 tháng đầu năm tăng 3,22%.

*Kim ngạch xuất khẩu* trong tháng ước đạt 40,9 triệu USD, giảm 10,3% so với tháng trước, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 348,8 triệu USD, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước và đạt 77,5% kế hoạch năm. Trong đó, kim ngạch xuất khẩu có vốn trong nước đạt 224,97 triệu USD, tăng 32,2%; kim ngạch xuất khẩu có vốn đầu tư nước ngoài đạt 123,82 triệu USD, giảm 3,4%.

<sup>5</sup> Phá rừng với tổng diện tích 2,62 ha.

<sup>6</sup> Trong đó, cá ước đạt 194,3 tấn, tăng 36,6%; tôm ước đạt 485,5 tấn, giảm 8,2%; các loại thuỷ sản khác ước đạt 15,1 tấn, giảm 26,5%.

<sup>7</sup> Trong đó, cá ước đạt 877,7 tấn, giảm 11,6%; tôm ước đạt 3.152,2 tấn, tăng 12,2%; các loại thuỷ sản khác ước đạt 167,4 tấn, giảm 15,2%.

<sup>8</sup> Xét theo ngành hoạt động: ngành thương nghiệp ước đạt 21.571,6 tỷ đồng, tăng 9,67%; doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú ước đạt 189,0 tỷ đồng, tăng 14,72%; dịch vụ ăn uống ước đạt 5.613,5 tỷ đồng, tăng 14,84%, du lịch lữ hành ước đạt 5,5 tỷ đồng, tăng 17,26%; doanh thu hoạt động dịch vụ ước đạt 2.038,6 tỷ đồng, tăng 12,49% so với cùng kỳ năm trước.

**Kim ngạch nhập khẩu** trong tháng ước đạt 164,3 triệu USD, tăng 84,32% so với tháng trước, tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước<sup>9</sup>. Lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 611 triệu USD, tăng 53,8% so với cùng kỳ năm trước và đạt 65% kế hoạch năm.

**Doanh thu vận tải và các hoạt động dịch vụ vận tải (không kể vận tải đường sắt):** trong tháng ước đạt 350 tỷ đồng, tăng 0,42% so với tháng trước và tăng 21,84% so với cùng kỳ năm 2017. Lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 2.533,2 tỷ đồng, tăng 12,44% so với cùng kỳ năm 2017.

Vận chuyển hành khách trong tháng ước đạt ước đạt 563 nghìn lượt khách với mức luân chuyển 134.126 nghìn lượt khách.km, tăng 12,4% về vận chuyển và 21% về luân chuyển so với tháng cùng kỳ năm 2017. Tính chung 8 tháng đầu năm, ước đạt 4.305 nghìn lượt khách với mức luân chuyển 993.246 nghìn lượt khách.km, tăng 13,3% về vận chuyển và tăng 13,9% về luân chuyển so với cùng kỳ năm 2017.

Vận tải hàng hóa ước đạt 1.190 nghìn tấn với mức luân chuyển 178.173 nghìn tấn.km, tăng 36,7% về vận chuyển và tăng 32,6% về luân chuyển so với tháng cùng kỳ năm 2017. Tính chung 8 tháng đầu năm, ước đạt 8.116 nghìn tấn với mức luân chuyển 1.274.425 nghìn tấn.km, tăng 21,9% về vận chuyển và tăng 20,5% về luân chuyển so với cùng kỳ năm 2017.

#### 1.4. Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 1.294 tỷ đồng, trong đó, thu nội địa ước đạt 1.144 tỷ đồng<sup>10</sup>, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 150 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng, ước đạt 12.541 tỷ đồng, tăng 33,8% so với cùng kỳ năm 2017, đạt 85,6% dự toán năm; trong đó, thu nội địa đạt 10.950 tỷ đồng, tăng 24,1% và đạt 78,3% dự toán năm, thu hoạt động xuất nhập khẩu 1.591 tỷ đồng, tăng 192% và đạt 237,4% dự toán năm (vượt dự toán).

Tổng chi ngân sách địa phương khoảng 979 tỷ đồng, trong đó, chi đầu tư phát triển 315 tỷ đồng, chi thường xuyên 664 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng, tổng chi ngân sách địa phương khoảng 6.876 tỷ đồng, tăng 26,1% so với cùng kỳ năm 2017, bằng 56,4% dự toán năm; trong đó, chi đầu tư phát triển 2.405 tỷ đồng, bằng 78,9% dự toán năm; chi thường xuyên 4.470 tỷ đồng, bằng 56,1% dự toán năm.

#### 1.5. Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

**Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI):** Trong tháng 8/2018, toàn tỉnh chưa cấp mới dự án FDI nào. Tính từ đầu năm đến hết tháng 8, đã cấp mới 6 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 11,45 triệu USD. Lũy kế đến nay, có 54 dự án FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.466 triệu USD. Trong đó,

<sup>9</sup> Tăng chủ yếu là do nhập khẩu máy móc, phụ tùng, sắt thép phục vụ xây dựng Khu liên hiệp Gang thép Hòa Phát Dung Quất.

<sup>10</sup> Trong tổng thu nội địa, nguồn thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất khoảng 750 tỷ đồng.

có 28 dự án hoàn thành đi vào sản xuất kinh doanh, 16 dự án đang triển khai các hoạt động đầu tư, 02 dự án tạm dừng hoạt động<sup>11</sup>.

*Tình hình đầu tư trong nước:* trong tháng 8/2018, toàn tỉnh có 06 dự án được cấp chủ trương đầu tư<sup>12</sup> với tổng vốn đăng ký khoảng 115,97 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến tháng 8/2018, có 69 dự án<sup>13</sup> đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký là 6.740,5 tỷ đồng.

*Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới trong tháng tính đến ngày 20/8/2018 là 43 doanh nghiệp<sup>14</sup>, giảm 6,52% so với cùng kỳ năm 2017; vốn đăng ký 652,2 tỷ đồng, tăng 4,93 lần so với cùng năm 2017; vốn đăng ký bình quân/doanh nghiệp: 15,16 tỷ đồng/1 doanh nghiệp. Có 04 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, 02 doanh nghiệp giải thể tự nguyện. Luỹ kế 8 tháng, toàn tỉnh có 508 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới<sup>15</sup> với số vốn đăng ký là 4.466,44 tỷ đồng, tăng 5,2% về số doanh nghiệp nhưng giảm 64,2% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước.

### 1.6. Tài nguyên môi trường

Tăng cường công tác kiểm soát việc đánh giá tác động môi trường đối với các dự án đầu tư không đảm bảo tiêu chuẩn môi trường, có nguy cơ gây ô nhiễm; giám sát chặt chẽ hoạt động của các nhà máy có xả thải ra môi trường. Đẩy mạnh cấp quyền khai thác khoáng sản thông qua đấu giá đồng thời tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản. Tổ chức đối thoại với nhân dân xã Phổ Thạnh liên quan đến việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ. UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành chức năng và địa phương đến từng gia đình lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để giải thích, tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận với chủ trương xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường đồng thời thực hiện cam kết đảm bảo môi trường trong quá trình vận hành Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ.

### 1.7 Chương trình xây dựng nông thôn mới

Hoàn chỉnh dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết thay thế Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 15/7/2016 và Nghị quyết số 10/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017. Tổ chức làm việc với các xã kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 để có giải pháp chỉ đạo điều hành phù

<sup>11</sup> Dự án: Khu dịch vụ Aden miền Trung của Công ty TNHH Aden Services miền Trung và Nhà máy sản xuất bánh kẹo và nước giải khát URC CENTRAL Dung Quất của Công ty TNHH URC Central

<sup>12</sup> Trong đó: 04 dự án ngoài KKT, KCN với tổng vốn đăng ký khoảng 30,97 tỷ đồng; 02 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đăng ký là 85 tỷ đồng.

<sup>13</sup> Trong đó: 48 dự án ngoài khu KKT, KCN với tổng vốn đăng ký là 3.069 tỷ đồng, 21 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đăng ký là 3.766,5 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Trong đó: 16 công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 24 công ty TNHH MTV, 03 công ty cổ phần và 10 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

<sup>15</sup> Trong đó: 161 công ty công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 288 công ty TNHH MTV, 51 công ty cổ phần, 08 doanh nghiệp tư nhân.

hợp.

## 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

### 2.1. Giáo dục và đào tạo

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. Tổ chức tổng kết năm học 2017-2018, triển khai nhiệm vụ năm học 2018- 2019 và khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích cao năm học 2017-2018. Hướng dẫn các hoạt động tựu trường, chuẩn bị cho “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

### 2.2 Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát bệnh dịch và duy trì các công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh và trên các phương tiện thông tin đại chúng; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu y tế - dân số nhằm không chế tốc độ gia tăng các bệnh không lây nhiễm phổ biến, bệnh tật lứa tuổi học đường, bảo đảm sức khỏe cộng đồng.

Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Xây dựng Kế hoạch Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

### 2.3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Trong tháng, tổ chức 02 Phiên giao dịch việc làm. Tính từ đầu năm, toàn tỉnh đã tổ chức được 20 phiên giao dịch việc làm, giải quyết việc làm cho khoảng 7.000 lao động. Trình Tỉnh ủy dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ 7 BCH Trung ương Đảng Khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; trình HĐND tỉnh chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 – 2020. Tổ chức Ngày Hội định hướng giáo dục nghề nghiệp - Tư vấn tuyển sinh năm 2018. Giải quyết cho 121 người hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng và tiền mai táng phí. Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại các địa phương.

### 2.4. Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tập trung tuyên truyền, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong tháng như: 73 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng; kỷ niệm 53 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường...

*Các hoạt động thể dục, thể thao:* tổ chức các môn thể thao<sup>16</sup> thuộc

<sup>16</sup> Bóng đá, Bóng bàn, Taekwondo..

chương trình Đại hội Thể dục thể thao; tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI năm 2018. Các đội tuyển thể thao của tỉnh tham gia thi đấu dành được 16 Huy chương Vàng, 24 Huy chương Bạc và 28 Huy chương Đồng.

*Về du lịch:* Trong tháng 8/2018, lượng khách đến tham quan tại tỉnh ước đạt 123.000 lượt người<sup>17</sup>, tăng 43% so với cùng kỳ năm 2017. Tổng doanh thu ước đạt 118 tỷ đồng, tăng 2% so với tháng trước và tăng 57% so với cùng kỳ năm 2017. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 18/5/2018 về Kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng tại 04 huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Ba Tơ, Nghĩa Hành giai đoạn 2018 - 2020.

## 2.5. Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình

Tập trung tuyên truyền các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh trong tháng; đồng thời sản xuất các chương trình phát trên sóng đài địa phương nhằm tuyên truyền kịp thời các hoạt động, sự kiện chính trị tại địa bàn để phục vụ nhân dân.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống phần mềm phục vụ Trung tâm Hành chính công tỉnh đi vào hoạt động ổn định. Tiếp tục triển khai dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

## 2.6. Khoa học và Công nghệ

Tổ chức Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện năm 2019 đối với lĩnh vực xã hội nhân văn. Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2020 trong năm 2018. Xác định chức năng quản lý nhà nước đối với các dự án xã hội hóa về lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, xác lập quyền sở hữu trí tuệ.

## 3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh

### 3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Thực hiện 05 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang; triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất<sup>18</sup> và 01 kiểm tra theo kế hoạch năm 2018; qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 41,78 triệu đồng sai phạm, thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp sai quy định đối với 02 trường hợp.

Các cơ quan hành chính và lãnh đạo tỉnh đã tiếp 78 lượt/136 người/78 vụ việc, trong đó, có 05 lượt đoàn đông người của 05 vụ việc. Tiếp nhận và xử lý lý 118 đơn của 117 vụ việc.

### 3.2. Công tác tư pháp

<sup>17</sup> Trong đó: khách quốc tế ước đạt 10.200 lượt, tăng 22% so với cùng kỳ năm 2017.

<sup>18</sup> Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng và đầu tư đối với Dự án Khu du lịch sinh thái biển Hàng Dương.

Thực hiện thẩm định 07 lượt văn bản quy phạm pháp luật; từ chối thẩm định 02 văn bản do chưa tuân thủ trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra 47 văn bản quy phạm sau ban hành.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức triển khai thực hiện tốt, đảm bảo đúng kế hoạch với chất lượng ngày càng đi vào chiều sâu. Công tác hành chính tư pháp tiếp tục đạt kết quả tích cực, đã giải quyết một lượng lớn<sup>19</sup> yêu cầu Phiếu lý lịch tư pháp của người dân; công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực tư pháp kịp thời phát hiện ra những sai phạm, kiến nghị biện pháp xử lý, chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tư pháp tại cơ sở. Thực hiện 108 vụ việc trợ giúp pháp lý, 07 đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý về cơ sở.

### **3.3. Công tác Nội vụ**

Ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh. Tổ chức kỳ thi tuyển công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2018 với sự tham gia của 939 thí sinh. Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện theo đúng quy định; tuyển dụng, thuỷ chuyển, hợp đồng đối với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng nhu cầu công việc các đơn vị.

### **3.4. Công tác Ngoại vụ**

Đón tiếp Tổng Lãnh sự Lào tại Đà Nẵng đến tỉnh chào nhân dịp kết thúc nhiệm kỳ công tác tại Việt Nam. Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại theo kế hoạch đã đề ra; tiếp và làm việc với 02 đoàn khách ngoại giao; hướng dẫn, quản lý 08 đoàn vào với 42 lượt người khách nước ngoài đến thăm, làm việc; cử 04 đoàn gồm 28 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi công tác nước ngoài; xúc tiến, vận động viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài đạt hơn 2,5 tỷ đồng, nâng tổng giá trị viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài trong 8 tháng đầu năm 2018 đạt hơn 89,1 tỷ đồng với 57 chương trình, dự án thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau; thực hiện tốt công tác bảo hộ người dân, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh. Công tác đối ngoại trong tháng được tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phục vụ kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế của tỉnh.

### **3.5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tiếp tục duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp và nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 14 người, bị thương 02 người; 20 vụ va chạm

<sup>19</sup> Cấp phiếu Lý lịch tư pháp cho 373 trường hợp.

giao thông, bị thương 25 người.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 9 NĂM 2018**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 9/2018, cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 về Chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ về các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại Nghị quyết số 104/NQ-CP ngày 08/8/2018.

2. Tập trung triển khai thực hiện chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy tại Kết luận số 745-KL/TU trong việc thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và chống thất thu ngân sách, phấn đấu thu vượt dự toán ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao hàng năm.

3. Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3021-CV/TU ngày 13/8/2018 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng các cuộc họp, hội nghị.

4. Nghiêm túc phối hợp thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công theo Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 07/02/2018 của UBND tỉnh. Chủ động tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; tạo niềm tin đối với doanh nghiệp, nhà đầu tư; đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp trong nước, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

5. Tập trung giải quyết dứt điểm lượng rác bị ùn ứ trên địa bàn tỉnh; thực hiện cam kết đảm bảo môi trường trong quá trình vận hành Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ. Tăng cường giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo đảm môi trường sống an toàn cho người dân. Quản lý chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất sản xuất nông nghiệp, đất cỏ rừng, đất của các công ty nông lâm nghiệp. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; tăng cường công tác thanh tra, giám sát, công tác cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

6. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu năm 2018; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; theo dõi sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi, không chế kịp thời không để thành dịch. Đẩy mạnh khai thác hải sản ở vùng

biển xa, vùng nước sâu; kiên quyết chấn chỉnh, thực hiện nghiêm quy định về đánh bắt và truy xuất nguồn gốc thủy sản. Triển khai phương án vận hành, bảo đảm an toàn cho các đập, hồ chứa trong mùa mưa bão.

7. Đẩy mạnh thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018; tổ chức thanh tra, kiểm tra thực tế, làm rõ nguyên nhân giải ngân chậm, điều chỉnh, thu hồi kế hoạch đầu tư công đã giao cho chủ đầu tư nhưng không giải ngân.

8. Quyết tâm hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách nhà nước; điều hành chi chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; chấn chỉnh việc chi ngân sách lãng phí, nhất là chi đi công tác nước ngoài.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần của Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

10. Nghiêm túc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, nội dung chỉ đạo của tỉnh liên quan đến phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác nâng cao nhận thức, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kinh nghiệm phòng tránh, ứng phó thiên tai dựa vào cộng đồng.

11. Khẩn trương giải quyết vướng mắc dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi để đảm bảo tiến độ thông xe dự kiến.

12. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, có chế tài xử lý nghiêm, chấn chỉnh hoạt động dịch vụ vận tải; xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn trong giao thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VPUB: PCVP, các P.Ng/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, THbha277.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Trường Thọ**